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O R D I N E  D E L  G I O R N O

(Pubblicato sulla "Gazzetta Ufficiale", Parte II del 24 marzo 1973 - n. 76)

Deliberazioni ai sensi dell’art. 2364 del Codice Civile





Relazione del Consiglio d’Amministrazione





Signori Azionisti,

in un contesto internazionale caratterizzato da tensioni inflazionistiche, 
ma nel contempo in netta ripresa economica, l’economia italiana sta ancora 
accusando una pausa pericolosa.

I deboli sintomi di ripresa riscontrati negli ultimi mesi (aumento del­
l’indice della produzione, timido risveglio dei consumi e degli investimenti) 
non consentono di ritenere in via di superamento la crisi da tempo in atto.

L’esercizio che ci accingiamo ad illustrarvi si è sviluppato in questo 
quadro e le tendenze riflessive hanno condizionato l’andamento della vostra 
Azienda pur consentendo, in linea di massima, il raggiungimento degli obiet­
tivi posti all’inizio dell’anno.

Infatti, anche in conseguenza dell’entrata in vigore dell’IVA, le vendite 
sul mercato nazionale, hanno registrato una lieve ripresa con concentrazione 
degli acquisti da parte della clientela verso la fine dell’anno.

L’aumento del fatturato, la costante opera di compressione delle spese 
—  nonostante la continua lievitazione del costo del lavoro e di numerose 
materie prime —  ed, infine, il riflesso dell’agevolazione fiscale derivante dalla 
legge 25 ottobre 1968 n. 1089, hanno consentito di migliorare il rapporto 
tra costi e ricavi e quindi il risultato economico dell’esercizio.

Nel corso del 1972 sono proseguiti i programmi di razionalizzazione 
delle strutture aziendali ed è stata iniziata la revisione dell’organigramma.

Presso il nostro Stabilimento di S. Vittoria d’Alba sono proseguiti gli 
investimenti produttivi per oltre 710 milioni che si aggiungono a quelli del 
1970 di lire 450 milioni e del 1971 di lire 285 milioni volti nel complesso 
a razionalizzare i servizi di cantina, la linea di imbottigliamento e i servizi 
generali di stabilimento ed adeguare la capacità di immagazzinamento.



Signori Azionisti,

Vi illustriamo ora le più significative variazioni intervenute nelle voci 
di bilancio:

ATTIVO

y I m m o b i l i ............................................................................... L. 1.987.333.935

Variazione in aumento . . . .  L. 294.217.903 \J
per nuove costruzioni nello Stabilimento di Santa Vitto­
ria d’Alba, al netto di Là| .786.953 per detassazione IGE
su acquisti dall’1.7.71 al 3T.I2.71 (D.P.R. n. 633 del
26.10.72, art. 82) 

Impianti e Macchinari L. 4.589.359.239

Variazione in aumento . L. 335.553.011

determinata da:
—  Acquisto nuovi macchinari ed 

automezzi per . . . . +  L. 426.691.425 U
—  ripresa spese incrementative su 

Concordato fiscale R.M. cat. B 
esercizio 1971 +  L. 40.000.000

—  disinvestimenti per cessioni, 
smobilizzi e demolizioni . -  L. 125.610.784

— detassazione IGE su acquisti 
dall’1.7.71 al 31.12.71 (D.P.R. 
n. 633 del 26.10.72, art. 82) -  L. 5.527.630

Mobili e Macchine per Ufficio . . L. 218.180.113

Variazione in diminuzione L. 10.105.072

determinata da:
—  nuovi acquisti . . . . +  L. 48.217.396 -
—  disinvestimenti . . . . -  L. 58.222.361
—  detassazione IGE su acquisti 

dall’1.7.71 al 31.12.71 (D.P.R. 
n. 633 del 26.10.72, art. 82) -  L. 100.107

Prodotti - Materie Prime - Accessori . . L. 4.726.021.176

Variazione in aumento . L. 741.676.730
per la maggiore giacenza di materie prime e di prodotti
finiti destinati all’esportazione. 

Crediti verso Banche . . . .

Variazione in aumento . L. 98.415.438
L. 900.929.877



Crediti verso C lien ti............................................................... L. 5.255.049.107

Variazione in aumento . . .  L. 485.242.975 
così ripartita:
— clienti mercato nazionale . +  L. 360.604.175
—  clienti esteri................................ +  L. 124.638.800

Crediti verso Corrispondenti e Debitori diversi .

Variazione in aumento . L. 206.847.337

determinata da:
—  credito verso l’Intendenza di

L. 391.145.299

Finanza per rimborso IGE al­
l ’esportazione . . . . +  L. 76.837.071

—  crediti verso personale per an­
ticipi concessi . . . . +  L. 78.341.173

—  altre voci diverse . . . . +  L. 51.669.093

Ratei e risconti a ttiv i . . . . L. 51.586.715

Variazione in diminuzione . L. 127.393.003

per minori ratei relativi a fatture da emettere.
Sono principalmente costituiti da: 
—  Clienti: fatture e note debi­

to da emettere . . . . L. 33.301.339
—  Fornitori: fatture di compe­

tenza 1973 ................................ L. 15.826.984

—  V a r i e ................................ L. 2.458.392

P a rtec ip a z io n i ................................ L. 790.261.172

Variazione in aumento . L. 82.780.710

determinata da: -

—  acquisto n. 631.967 azioni 
SAVI Fiorio . . . . +  L. 82.155.710

—  acquisto quote Soc. Coop. La­
vorazione Vinacce - Modena . +  L. 625.000

PASSIVO

L. 13.348.358
Riserva l e g a l e ................................

Variazione in aumento . 

per l ’assegnazione statutaria della quota del 5% dell’utile 
esercizio 1971

L. 265.089.201



Riserva straordinaria................................

Variazione in aumento . . .  L.

determinata da:
—  contabilizzazione delle riserve

tassate in conseguenza del con­
cordato di R.M. cat. B per 
l’esercizio 1971 . . . . +  L.

—  giro da "Riserva in contropar­
tita benefici legge 25 ottobre
1968 n. 1089" . . . . +  L.

Fondo A m m o rta m en ti ................................

Variazione in aumento . . .  L.
determinata da:
—  storno ammortamenti su ce­

spiti dimessi — L.
—  ammortamenti ordinari . +  L.
—  ammortamenti anticipati . +  L.

Fondo imposte ed oneri fu turi.

Variazione in diminuzione . . L.
determinata da:
—  utilizzo del Fondo per impo­

ste p a g a t e ..............................— L.
—  accantonamento imposte di 

competenza al netto dei be­
nefici dell’agevolazione fiscale
legge 25 ottobre ’68 n. 1089 +  L.

Fondo indennità licenziamento dipendenti .

Variazione in aumento . . .  L.
determinata da:
—  accantonamento quote matura­

te nell’esercizio . . +  L.
—  prelievi per indennità corrispo­

sta a personale dimesso . — L.

Fondo svalutazione crediti . . . .

Variazione in aumento . . .  L.
determinata da:
—  utilizzo per crediti persi per

f a l l im e n t i ................................— L.
—  accantonamento dell’esercizio . +  L.

242.300.000

180.000.000

62.300.000

343.938.437

159.328.172
281.325.882
221.940.727

35.000.000

686.285.090

651.285.090

418.582.989

600.039.453

181.456.464

47.805.563

91.411.154
139.216.717

,. 1.783.909.565

5.404.729.496

775.000.000

„ 2.354.525.409

380.463.173



Riserva in contropartita benefici legge 25.10.68 n. 1089 

Variazione in diminuzione . . L. 62.300.000
determinata dal giro alla "Riserva Straordinaria"

Debiti verso f o r n i t o r i ........................................................

Variazione in aumento . . .  L. 568.356.751

L.

L. 2.431.389.616

determinata da maggiore esposizione verso i fornitori per 
acquisto di materie prime e di nuovi impianti

Debiti verso Corrispondenti e Creditori diversi . L. 2.524.098.628

Variazione in aumento . L. 169.026.340

determinata da:
—  cauzioni Soda-Cinzanino . + L. 69.248.240
—  debiti verso l’Erario: imposta 

complementare e R.M. C2 . + L. 84.965.958
—  imposta di fabbricazione . — L. 24.093.972
—  altre voci diverse + L. 38.906.114

Ratei e risconti passivi . • • .

Variazione in aumento . L. 318.551.439

709.405.944

determinata da maggiori ratei passivi per fatture a rice­
vere, liquidazione diritti d’importazione e interessi pas­
sivi.
Sono principalmente costituiti da:
—  Fornitori: fatture a ricevere .
—  Clienti: premi contratto a li­

quidare ........................................
—  Dogana: liquidazione diritti

importazione .
—  Banche: interessi passivi da

l iq u id a r e ................................
—  V a r i ........................................

L. 455.620.730

L. 105.874.718

L. 92.803.752

L. 38.349.362 
L. 16.757.382

Il Bilancio che sottoponiamo alla vostra approvazione è stato redatto 
secondo gli schemi consueti e nell’effettuare le valutazioni ci siamo attenuti 
alle vigenti disposizioni di legge.

Gli ammortamenti ammontano complessivamente a L. 503.266.609 di 
cui L. 281.325.882 ordinari e L. 221.940.727 anticipati ai sensi dell’art. 98 
del D.P.R. 29 gennaio 1958 n. 645.

Gli ammortamenti ordinari sono stati calcolati in base alle aliquote fiscal­
mente ammesse e cioè: 3,50% per gli immobili; 10% per gli impianti ed i 
macchinari; 12% per i mobili e macchine per ufficio; 20% per gli automezzi.

Per gli acquisti dell’esercizio le aliquote sono state ridotte alla metà.



In occasione della definizione dei rapporti tributari sono state discusse 
talune impostazioni del bilancio 1971. Come è noto la classificazione di alcune 
spese —  e tra esse in particolare quelle relative alle manutenzioni —  presenta 
caratteri obiettivi di incertezza, in ordine all’esaurimento del loro effetto nel­
l’esercizio. Analoghe incertezze si presentano per i criteri di valutazione delle 
giacenze. Poiché la definizione del concordato fiscale 1971 ci ha indotti ad 
una revisione dei criteri adottati nella valutazione di alcune partite del bilan­
cio 1971, riteniamo che, in corrispondenza al riconoscimento di conseguenti 
obblighi tributari, siano da apportare rettifiche alle impostazioni di bilancio.

Nel bilancio al 31.12.1972 sono state contabilizzate le riprese fiscali 
relative all’esercizio 1971; di conseguenza riteniamo che la approvazione del 
bilancio ora presentatovi abbia significato di specifica approvazione delle ret­
tifiche stesse.

In questa occasione esprimiamo il nostro apprezzamento ai Dirigenti, 
Impiegati e Maestranze tutte per il senso del dovere e per lo spirito di colla­
borazione con i quali hanno assolto i rispettivi compiti.

Signori Azionisti,
l ’utile del Bilancio chiuso al 31 dicembre 1972 risulta di L. 342.951.023 

e ci consente di proporVi la distribuzione di un dividendo superiore a quello 
dell’esercizio precedente.

Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto Sociale, sottoponiamo alla Vostra appro­
vazione la seguente proposta di ripartizione dell’utile netto:

Utile di esercizio...............................................................L. 342.951.023
Alla riserva legale il 5 % ...............................................L. 17.147.552

L. 325.803.471
Alle azioni il 5% del Capitale................................L. 100,000.000

L. 225.803.471
Al Consiglio di Amministrazione il 10%
del r e s id u o .......................................................................L. ^22.580.340

L. 203.223.131
Avanzo utile esercizio precedente L. 5.042.325

L. 208.265.456
Ulteriore assegnazione alle azioni in
ragione del 10% del Capitale.......................................L. 200.000.000

a nuovo...............................................................................L. 8.265.456

Scadendo il nostro mandato Vi ringraziamo della fiducia accordataci, invi­
tandovi a procedere alle nuove nomine per il triennio 1973/1975.

Per compiuto mandato scade pure il Collegio Sindacale, Vi invitiamo 
quindi a provvedere alle nuove nomine di detto organo sociale.

Torino, 5 marzo 1973
p. il Consiglio d’Amministrazione 

Il Presidente
(Alberto Marone Cinzano)



Relazione del Collegio Sindacale





Signori Azionisti,

il bilancio al 31 dicembre 1972 che viene sottoposto al Vostro esame 
ed alla Vostra approvazione si riassume nelle seguenti cifre:

_  A t t i v o ...............................................................................L- 19.130.255.450
_  P a s s i v o ...............................................................................L. 18.787.304.427

—  Utile d’e s e r c iz io ...............................................................L. 342.951.023

che coincide con il saldo del conto perdite e profitti.
I conti d’ordine e di garanzia pareggiano in L. 3.120.477.482

Vi diamo atto che:
—  il bilancio al 31 dicembre 1972 trova riscontro con le risultanze della 

contabilità tenuta in aderenza alle disposizioni di legge;

—  le valutazioni sono state correttamente determinate;
—  gli ammortamenti ordinari per complessive L. 281.325.882 sono stati 

calcolati applicando ad ogni categoria di cespiti le seguenti aliquote:

—  Immobili 3,50%

—  Impianti e macchinari

—  Automezzi
—  Mobili e macchine ordinarie per Ufficio

10 % 
20 % 
12 %

—  sono stati contabilizzati ammortamenti accelerati ai sensi dell’articolo 98 
del Testo Unico delle Imposte Dirette per complessive L. 221.940.727;

—  il fondo indennità licenziamento dipendenti è stato adeguato in modo tale 
da coprire interamente l’impegno della società verso i propri dipendenti;

__ i ratei ed i risconti sono stati correttamente imputati, in relazione alle
competenze, con il nostro preventivo accordo.



Nel corso dell’esercizio abbiamo effettuato le consuete verifiche sempre 
riscontrando la regolare tenuta dei libri e della contabilità sociale.

Abbiamo altresì assistito alle riunioni del Consiglio di Amministrazione.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il bilancio nonché la proposta di 
destinazione dell’utile di esercizio formulati dal Vostro Consiglio di Ammi­
nistrazione.

Vi ricordiamo, infine, che scadendo il nostro mandato e quello del Con­
siglio di Amministrazione dovrete procedere alle nuove nomine.

Torino, 9 aprile 1973

I Sindaci

(Doti. Alvise Bendili) 
(Doti. Alfonso Ferrerò) 
(Doti. Bruno Richieri)



Bilancio dell’esercizio 1972



STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Im m obili..................................................................L.
Impianti e Macchinari.............................................»
Mobilio e Macchine per Ufficio............................»
Prodotti - Materie prime - Accessori . . . »
C a s s a .........................................................................»
Effetti a tt iv i..............................................................»
INA - c/to  Polizza Collettiva . . . . . . .

Crediti verso :

Banche .........................................................  »
Società Collegate.......................................»
C l ie n t i ........................................................»
F o r n ito r i .................................................. »
Corrispondenti e debitori diversi . . . »

Ratei e risconti a t tiv i.......................................»
Titoli a reddito fisso............................................ »
P artec ip az ion i.................................................. »
Crediti verso lo Stato per danni di guerra . . »

CONTI D ’ORDINE E DI GARANZIA

Debitori per vincoli................................................. L.
Cauzione Amministratori....................................... »
Terzi c / titoli a garanzia....................................... »
Merci per c / committente....................................... »
Terzi c / macchinari...................................................»
Debitori per avallo e fidejussione . . . . »
Titoli in d e p o s ito .............................. . . »

L.

L.

1972 1971

1.987.333.935 1.693.116.032
4.589.359.239 4.253.806.228

218.180.113 228.285.185
4.726.021.176 3.984.344.446

16.667.158 7.186.086
1.045.000 3.908.000
1.293.086 1.255.269

900.929.877 802.514.439
171.755.471 145.587.616

5.255.049.107 4.769.806.132
14.903.511 14.677.315

391.145.299 184.297.962
51.586.715 178.979.718
12.097.573 11.316.323

790.261.172 707.480.462
2.627.018 2.627.018

19.130.255.450 16.989.188.231

100.000 100.000
2.200.000 2.000.000

11.429.990 11.316.240
29.732.800 12.295.500
57.304.692 57.304.692

1.020.000.000 1.020.000.000
1.999.710.000 1.988.500.000

3.120.477.482 3.091.516.432

22.250.732.932 20.080.704.663



ÌL 31 DICEMBRE 1972

PASSIVO

' Capitale Sociale....................................................... L.
«^Riserva L e g a le .........................................................»

¿Riserva Straordinaria............................................. »
Fondo Ammortamenti:

I m m o b i l i .......................... L. 1.258.152.742
Impianti e Macchinari . » 3.996.036.786
Mobilio e Macch. per Uff. » 150.539.968

Fondo imposte ed oneri fu tu r i .......................»
x Fondo indennità licenziamento dipendenti . »
x Fondo svalutazione c r e d i t i .............................»
C Riserva in contropartita benefici 

legge 25.10.68 n. 1089  »

Debiti verso-.

Banche .........................................................  »
Clienti c / anticipi............................................. »
F o r n i t o r i .........................................................»
Corrispondenti e Creditori diversi . . . »

Ratei e risconti passiv i..................................  »
V Fondo ricostruzione danni di guerra . . . .  »
v  Residuo Utile Esercizio precedente . . . . »
\/ Utile di E se r c iz io ...................................................»

CONTI D ’ORDINE E DI GARANZIA

Creditori per v i n c o l i ............................................. »
Amministratori c /  cau zion e..................................»
Titoli a garanzia presso terz i..................................»
Committente c / m erci............................................. »
Macchinari presso terzi............................................. »
Creditori per avallo e fidejussione . . . . »
Depositanti t i t o l i ...................................................»

L.

L.

1972 1971

2.000.000.000
265.089.201

1.783.909.565

2.000.000.000'
251.740.843

1.541.609.565

5.404.729.496
775.000.000

2.354.525.409
380.463.173

5.060.791.059
810.000.000

1.935.942.420
332.657.610

— 62.300.000 „

17.324.674
133.699.378

2.431.389.616
2.524.098.628

709.405.944
2.627.018
5.042.325

342.951.023

14.231.538 
94.575.956 

1.863.032.865 
2.355.072.288 

390.854.505 
2.627.018 - 
6.785.398 "  

266.967.166,

19.130.255.450 16.989.188.231

100.000
2.200.000

11.429.990
29.732.800
57.304.692

1.020.000.000
1.999.710.000

100.000
2.000.000

11.316.240
12.295.500
57.304.692

1.020.000.000
1.988.500.000

3.120.477.482 3.091.516.432

22.250.732.932 20.080.704.663



CONTO PERDITE E PROFIT

i Sindaci
(Doti. Alvise Benalli) 

(Doti. Alfonso Ferrerò) 
(Doti. Bruno Richieri)



n  AL 31 DICEMBRE 1972

p. il Consiglio di Amministrazione 
il Presidente

(Alberto Marotie Cinzano)



Tip. TRICERRI - Torino
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